❧ Ed. Paris., pag. 13.

²² Psal. cx, 9. ²⁴ Psal. cix, 3.

(77) *Διήλθεν*. *Lego διήλθον* [et sic in corr. ed. P.] et transfer, *videor mihi, nec injuria, dicturus de eo, quod nusquam alibi persecutus sum*. De se Marcellus enim loquitur : is autem quem et hic designat ipse, et quem Eusebius intelligebat, in τῷ μὴ ὁμοίως αὐτῷ φάσκοντι, Asterius est, quem, cum primis Arianam hæresin propugnantem, hoc suo scripto, quod traducit Eusebius, exagitandum sibi Marcellus suscepit. M. — Supra ἔχειν ἔτι, [R.

(78) *Ἐξεγέννησα*. Fateor me sensum loci non assequi. Dicere debuit Eusebius, Marcellum addidisse præpositionem ἐξ, ad ἐγέννησα. Nam et LXX et omnes, legunt, vel *ἐγέννησα*, vel *γενένηκα*, nullibi mentio præpositionis illius, quam vult additam a Marcello; sed præterquam quod vox κλαπέσαν, furti subtractionem potius, quam additionem clam factam significet : quid illud est : τὸ κλιρώτατον (sic) τῆς συλλαβῆς ἐξελών? Sensem videor assecutus. Ariani locum hunc, non de æterna Filii generatione, sed de temporalis incarnatione capiebant, ut de noctu natus dicatur ante exortum stellæ matutinæ; videtur hunc sensum, et hanc sententiam oppugnare Marcellus : et ad æternam generationem Filii Dei de substantia Patris retulisse, quam hic vocat Eusebius ἀρχαίαν ἀναγέννησιν, vel ἀνω γένεσιν, et legiase, ἐξεγέννησα, utpote in qua voce magis efficaciter resulset, id quod volebat stabilire. De Patre suo, Filii generationem scilicet, Eusebius, Arii fautor, ansam arripit calumniandi Marcellum. Posita autem illa interpretatione, de æterna Filii generatione, nihil certe impedit, quominus ad litteram exponatur locus, de carnali generatione Filii hominis : qui de nocte nascebatur. Quam licet Chrysostomus in *Psal. cix*, interpreta-

αρχούσης· Ἐκ γαστρὸς ἀπὸ ἐωσφόρου ἐγέννησά σε. ὁ δὲ κἀναυθα προσθήκη ἐκρήται τῇ μαθεματικῇ ἐμφορομένη, πρὸς τὸ καταμείψεσθαι τῷ μὴ ὁμοίως αὐτῷ φάσκοντι· Ἐπάκουσον οὖν ὅπως γράφει λέγων· Ἐκ γαστρὸς ἀπὸ ἐωσφόρου (77) διήλθε, συνὶ διαλεθεῖν. Ἐκ γαστρὸς ἀπὸ ἐωσφόρου (78) ἐξεγέννησά σε. ἦτο γὰρ πάντως πῶς τὴν, ἐξ, πρόθεσιν κλαπέσαν συνδραμεῖσθαι τῇ τῆς αἰρέσεως γνώμῃ. Διὸ, τὸ κυριώτατον τῆς συλλαβῆς ἐξελών, τὴν ἀρχαίαν αὐτοῦ ἀναγέννησιν σημεῖναι ἐβουλήθη. Καὶ ἐπαυθῆκεν ἐν τούτοις ἰσχυρῶς διατείνετο περὶ τοῦ οὐκαίλου σφάλματος, τὸν ὀρθῶς γράψαντα μεμφάμενος, οὐδὲν αὐτὸς εἰπὼν τοῖς ἐντυγχάνουσι, τὴν αὐτὴν τῆς ἀναγνώσεως παραδίδοι μαρτυρίαν. Προτῶν δ' αὐθις ὁ αὐτὸς, εἰσάγει τὸν Σωτήρα λέγοντα· Ἐγὼ εἰμι ἡ ἡμέρα· ὡδὲ πη φάσκων· Ἐκείνου γὰρ ἔπος πρότερον, διὰ τὴν τῆς θεοσεβείας ἄγνοιαν, τῆς δὲ ἡμέρας φαίνεσθαι μελλούσης, Ἐγὼ γὰρ εἰμι, φησὶν, ἡ ἡμέρα (79). Ἐκείνως τὸν ἀστέρα ἐωσφόρον ὀνομάζει. Καὶ ἐν ἑτέρῳ τόπῳ φησὶν· Ἐπαυθῆ μετὰ τὴν τῆς σαρκὸς ἀνάληψιν, Ἐκείνους τε καὶ Ἰησοῦς κηρύττεται, ζωὴ τε καὶ ὄδὸς καὶ ἡμέρα. Καὶ αὐθις προτῶν τοῦ ἀποστόλου εἰθῆσι τὸ, Ἐκείνους Ἰερουσαλήμ ἀνω ἔστιν. Καὶ τί με δεῖ μηχανεῖν, παρὸν τῷ βουλομένῳ ἐκ τῶν προειρημένων τὰ πεπρακῆσια ἐκ τοῦ παντὸς συγγράμματος ἀναλγεσθαι, καὶ τὸ εὐχερῆς τοῦ ἀνδρὸς ἰσποτεύειν. Ἐξ ἧς εὐχερείας ἀκούσει αὐτοῦ (80) τὸν